
Obchodní společnosti a družstva 

 
= jsou právnické osoby založené za účelem podnikání, vznikají spojováním podnikatelů 
 
 

• osobní (v.o.s., kom.spol.) 

• kapitálové (s.r.o., a.s.) 
  

V souladu s právem EU od r. 2005  (upraveny zvláštním zákonem)  

• evropská společnost 

• evropské hospodář. zájmové sdružení 
 
 
Zahájení podnikání 

 

1. Založení obchodní společnosti  (sepsání smlouvy mezi společníky) 
 

2. Vznik obchodní společnosti (zápis do  obchodního rejstříku) 
 

 
Pojmy důležité k založení → vzniku společnosti 

 

• Základní  kapitál – peněžní vyjádření souhrnu peněžitých i nepeněžitých vkladů jednotlivých 
společníků 

• Podíl společníka  - účast společníka ve společnosti →práva a povinnosti 

• Rezervní fond – u kapitálových společností, slouží ke krytí ztrát společnosti 
 
 
 
Společnosti mohou být přeměněny (pokračují v podnikání v jiné podobě)  

• Fúze 

• Převodem jmění na společníka 

• Rozdělením 
 
 
 
Ukončení podnikání 

 
1. Zrušení obchodní společnosti  

• s likvidací ( firma přestane existovat, neexistuje právní zástupce) 

•  bez likvidace ( existuje právn. nástupce) 

•  prohlášením konkurzu  ( prohlášen konkurzu – zákon o konkurzu) 
 

2. Zánik obchodní společnosti ( výmaz  z obchodního rejstříku) 
 

 
 
 

 
 
 



Obchodní společnosti 
 
Osobní společnosti 

o Jsou úzce vázány na konkrétního zakladatele, je těžké je prodat, vhodné pro menší 
rodinné firmy 

o Neomezené solidární ručení společníků za závazky společnosti 
o Osobní účast společníků na řízení  
o Nemají ze zákona předepsán minimální základní kapitál společnost 

 
 

• Veřejná obchodní společnost  (v.o.s.) 

 

o Je založena alespoň dvěma lidmi 
 

o Může být založena fyz. nebo právn. osobou 
 

o Osoby ručí neomezeně a solidárně svým majetkem 
 

o Zisk se dělí rovným dílem, stejně ztráta 
 

o Nemusí mít statutární org. 
 

o Vstup a výstup ze společ. na základě společ. smlouvy 
 

o Pro společníky zákaz konkurence v oboru 
 

 

• Komanditní společnost  (kom.spol.,k.s.) 
 
o Jeden nebo více společníků ruči jen do výše svého vkladu (  komanditisté) 

 
o Jeden nebo více společníků ručí neomezeně (komplementáři)  

(spol. může tedy založit minimálně jeden komanditista a jeden komplementář) 
 

o Komanditista je povinen vložit do zákl. kapitálu spol. vklad ve výši určené společ. 
Smlouvou, min.  však  5 000 Kč, komplementář nemusí vložit nic) 
 

o Rozdělení zisku podle společenské smlouvy – spol.  a komplementáři , část urč. Pro 
společn. Se dělí mezi komand. V poměru stanovém spol. smlouvou, jinak v poměru 
splacených vkladů 

 
 

o Ztrátu nesou komplementáři rovným dílem, komanditisté jsou povinni podílet se na 
úhradě ztráty , stanoví-li tak společ.smlouva 
 

o Účast na řízení – pouze komplementáři 
 

 
o Zákaz konkurence v oboru pouze pro komplementáře 

 
o Statutární orgán – komplementáři 


